Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0802/2023
Em, 17 de outubro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA QUE
VIABILIZE DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO PARA
A DIVULGAÇÃO DA CAMPANHA NOVEMBRO
AZUL EM PONTOS TURÍSTICOS, HOSPITAIS,
POSTOS DE SAÚDE E OS DEMAIS PRÉDIOS
PÚBLICOS NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando que viabilize decoração e Iluminação para a divulgação
da Campanha Novembro Azul em Pontos Turísticos, Hospitais, Postos de Saúde e os
demais prédios públicos neste Município.

Sala das Sessões, em 17 de outubro de 2023.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A campanha denominada novembro Azul tem como objetivo conscientizar os
homens sobre os cuidados com a saúde. Fundamental para quebrar tabus, a campanha
divulga informações importantes sobre o câncer de próstata, e como preveni-lo.

Iluminação e decorações em prédios públicos, hospitais e postos de saúde são
meios de divulgar essa campanha tão importante no Município. Através dessa
divulgação, muitos homens irão se sentir mais confortáveis de realizar o exame
necessário para obter diagnóstico antecipado, podendo assim, tratar do câncer de
próstata com mais segurança.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo